



● یکشنبه: پیروم با پاسی باشگاه خیربادگران جوان

می‌دهد. البته عربستانی‌ها این روزها رو به خریدن بازیکنان با تجربه اروپایی آورده و به نظر می‌رسد دلیل رشد میانگین سنی این بازیکنان همین مورد باشد. شاید این‌طور برآورد شود که مقایسه میانگین سنی لیگ ایران بهتر است با لیگ‌های مطرح اروپایی صورت بگیرد. حتی اگر چنین هم نشود، باز لیگ ایران تقریباً به استاندارد نزدیک است. به‌عنوان مثال میانگین سنی لیگ برتر انگلیس، معتبرترین لیگ فوتبال در دنیا، ۲۶٫۵ سال است که اختلافی جزئی با لیگ برتر ایران دارد.

**فولاد؛ مسن‌ترین تیم لیگ برتر ایران**

در بین ۱۶ تیمی که قرار است در بیست‌وسومین دوره رقابت‌های لیگ برتر به میدان بروند، فعلاً فولاد خوزستان با میانگین سنی ۲۸٫۵ مسن‌ترین تیم لیگ برتر محسوب می‌شود. در این باشگاه به طرز عجیبی تعداد بازیکنانی که سنشان از ۳۰ سال بیشتر است، زیاد است. شهاب گردان با ۳۹ سال سن، به‌تهائیی این آمار را افزایش داده است. در فهرست کنونی فولاد ۱۲ بازیکن ۳۰ یا بیشتر از ۳۰ سال دارند که همین مورد آنها را مسن‌ترین تیم کنونی لیگ کرده است.

**پیکان؛ جوان‌ترین تیم لیگ برتر**

در بین ۱۶ تیم حاضر، پیکان از لحاظ جوانی آمار بسیار خوبی دارد. این باشگاه با میانگین سنی ۲۳٫۳ جوان‌ترین تیم لیگ برتر ایران است. نکته درخورتوجه درباره پیکان اینکه این تیم فعلاً فقط سه بازیکن ۳۰ و بیشتر از ۳۰ سال دارد که مسن‌ترین آنها مهرداد بایرامی ۳۲ساله است که به‌تازگی به عضویت این باشگاه درآمده است. اکثر بازیکنان این تیم جوانانی ۲۳ و ۲۴ساله هستند که در صورت ماندن در این باشگاه می‌توانند تا چند سال آینده خیال مسئولان این تیم را از داشتن استخوان‌بندی ثابت راحت کنند.

**اتفاق جالب در بین تیم‌های مدعی**

میانگین سنی چهار تیم مدعی لیگ برتر ایران هم به طرز عجیب‌وغریبی فعلاً شبیه به هم است؛ سه تیم پرسپولیس، استقلال و تراکتور همگی میانگین سنی ۲۶٫۲ را ثبت کرده‌اند. این در حالی است که سیاهان با میانگین سنی ۲۶ سال، وضعیتش کمی بهتر از رقبا است. در این تیم فعلاً هفت بازیکن ۳۰ و بالاتر از ۳۰ سال حضور دارند که البته مسن‌ترین آنها رامین رضاییان و عیسی آل‌کثیر ۳۳ساله هستند. در پرسپولیس هم فعلاً هشت بازیکن ۳۰ و بالاتر از ۳۰ حضور دارند. وحید امیرزهی با ۳۵ سال سن، مسن‌ترین بازیکن این تیم محسوب می‌شود. در استقلال هم هفت بازیکن ۳۰ و بالاتر از ۳۰ سال حضور دارند که سجاد شهباززاده ۳۳ساله مسن‌ترین آنها محسوب می‌شود.

**بررسی سن وسال بازیکنان شاغل در لیگ برتر**

# فوتبال ایران پیر شده است؟

در کنار با تجربه‌ها در لیگ برتر را داشته باشند. در چنین فضایی، فرصت برای بازیکنان جوان زیر ۲۳ سال که توانسته‌اند بارشان را ببندند و نامی برای خود دست‌وپا کنند، بسیار مهیا شده و آنها مشتريان پروپاقرصی دارند. هرچند تعدادشان اندک است و به‌سختی به تعداد انگشتان یک دست می‌رسد. باوجوداین با اعمال این قانون جدید، پرسشی که ذهن را درگیر می‌کند، این است که آیا لیگ برتر ایران پیر است که مسئولان فدراسیون فوتبال تصمیم گرفته‌اند زمینه را برای ورود بازیکنان جوان‌تر مهیا کنند؟ در پاسخ باید گفت با مرور وضعیت کنونی تیم‌ها، بدون درنظرگرفتن بازیکنان جدیدی که قرار است به ترکیب اضافه شوند، لیگ ایران لیگ چندان جوانی محسوب نمی‌شود؛ ولی به طور میانگین در زمره لیگ‌های مسن هم نیست. میانگین سنی لیگ برتر ایران در حد استاندارد است و شاید کمی از استاندارد تجاوز کرده باشد که این مورد هم با توجه به اعمال تغییرات رخ‌داده در ابتدای فصل تا حدودی طبیعی است.

**ایران هم‌ردیف با لیگ برتر انگلیس**

شاید میانگین سنی تیم ملی ایران در جام جهانی ۲۰۲۲ قطر چنین باوری را به وجود آورده که بازیکنان ایرانی مسن شده‌اند. ایران در قطر با میانگین سنی ۲۸٫۹ سال، مسن‌ترین تیم جام جهانی بود که به‌خوبی بیانگر وضعیت بازیکنان ملی‌پوش بود. در مقایسه با جام جهانی روسیه، ایران در جام جهانی اخیر باز هم بی‌ترت شده بود که این مورد می‌تواند زنگ خطری جدی باشد. با وجود این، بدون درنظرگرفتن شرایط تیم ملی، میانگین سنی لیگ ایران چندان بالا نیست. در کنار این موضوع که همچنان باید تأکید کرد این رویه مربوط به این روزهاست و ممکن است تا پایان نقل و انتقالات تابستانی، کمی این آمار دست‌خوش تغییر بشود، این میانگین درحال‌حاضر ۲۶٫۷ سال است. در مقایسه با لیگ‌های منطقه، ایران رفتاری مشابه دارد. لیگ قطر میانگین سنی ۲۶٫۹ را دارد، درحالی‌که لیگ عربستان با میانگین سنی ۲۷٫۹ حسابی از لیگ ایران بی‌تر نشان

بیست‌وسومین دوره رقابت‌های لیگ برتر قرار است از روز ۱۲ مرداد آغاز شود تا تیم‌ها پس از سپری‌کردن دوران آماده‌سازی دوباره وارد رقابت‌های اصلی شوند و برای کسب عنوان قهرمانی با یکدیگر رقابت کنند. لیگ در حالی قرار است شروع شود که هنوز بسیاری از تیم‌ها مشغول تقویت خود هستند و به نظر می‌رسد چندین نقل و انتقال مهم دیگر به‌ویژه در تیم‌های بزرگ و مدعی ازجمله پرسپولیس و استقلال رقم خواهد خورد؛ هرچند نقل و انتقالات این دوره با توجه به وضع‌شدن چندین مصوبه دست‌خوش تغییر شده و اغلب نارضایی سرمربیان تیم‌ها را هم در پی داشته است. یکی از قوانین جدید مربوط به وضعیت فهرست بزرگسالان تیم‌هاست. در قانون جدید نقل و انتقالات هر تیم ۱۹ بازیکن بزرگسال خواهد داشت و خبری هم از سهمیه زیر ۲۵ساله نخواهد بود. این یعنی تعداد بازیکنان بزرگسال کاهش چشمگیری خواهد داشت. حذف سهمیه زیر ۲۵ سال شانس استفاده از چهار بازیکن را از باشگاه‌ها می‌گیرد. استفاده از سهمیه زیر ۲۵ سال در چند سال گذشته این‌گونه بود که اگر باشگاهی بازیکن زیر ۲۳ساله در اختیار داشت و در فصل بعدی سن آن بازیکن به بالای ۲۳ سال رسید، سهمیه زیر ۲۵ سال محسوب می‌شود. حالا سهمیه زیر ۲۵ سال به طور کامل حذف شده و سهمیه بزرگسال تیم‌ها به جای ۲۰ بازیکن، ۱۹ بازیکن خواهد بود. به عبارت بهتر باشگاه‌ها نسبت به سال گذشته چهار بازیکن بزرگسال کمتر به خدمت می‌گیرند. این موضوع باعث شده تیم‌ها در این مقطع زمانی با مشکلی به نام پر بودن فهرست رویه‌رو شده و مجبور شوند تعدادی از بازیکنان‌شان را بفروشند یا در فهرست خروج بگذارند؛ اتفاقی که منجر به بیرون‌ماندن تعدادی از بازیکنان لیگ برتر از فهرست تیم‌ها شده تا آنها را احتمالاً وادار به حضور در لیگ یک کنند. دراین‌بین اگرچه مربیان لیگ‌برتری معترض بوده‌اند؛ ولی مسئولان فدراسیون فوتبال هم عنوان کرده‌اند که وضع چنین قانونی برای بها دادن بیشتر به جوان‌ترهاست که بتوانند فرصت بازی با تجربه حضور

## شتاب استقلالی‌ها در بازار نقل وانتقالات تابستانی

استقلال بعد از مدت‌ها ناآرامی، ظاهراً این روزها رفته‌رفته به مسیر آرامش برگشته است. این تیم که پس از جدایی از ریکاردو نام برده بود، جواد نکونام به‌عنوان سرمربی جدید به توافق رسید. ناگهان با بحران مدیریتی جدیدی روبه‌رو شده و با استعفاي حجت کریمی، سرپرست مدیرعاملی این باشگاه مواجه شد. اگرچه از زمان جدایی کریمی تا معرفی علی خطیر به‌عنوان مدیرعامل جدید این باشگاه زمان زیادی نگذشت؛ ولی صحبت‌های جواد نکونام درباره اتفاقات عجیب‌وغریب در این باشگاه و نقش یک مهره که این سرمربی از او به‌عنوان «بچه» نام برده بود، جو این باشگاه را به هم ریخت. نکونام از اینکه وعده‌های مدیران مبنی بر ساختن تیمی قدرتمند بود از آب درآمده، گلایه داشت. این تیم که قرار بود مهره‌های زیادی را به خدمت بگیرد، تنها با دو خرید مهم کارهای انتقال مدیریتی‌اش را سبزی کرد. قبل از این فعل و انفعالات، استقلال فقط با آرمین سهرابیان و مهرداد محمدی به توافق رسیده بود. فهرست خرید نکونام برای فصل جدید ولی طولانی‌تر از این حرف‌ها بود. به‌ویژه اینکه این باشگاه با پایان قرارداد تعدادی از بازیکنانش روبه‌رو شد و عده‌ای از آنها حاضر به تمدید نشدند. رافائل سیلوا مهره مهم خط دفاعی این باشگاه بود که خیلی زود از جمع بازیکنان این تیم جدا شد و برای باشگاه هم دو نامه اخطار دریافت‌نکردن به‌موقع دستمزد فرستاد. عارف غلامی هم با اتمام قراردادش پیشنهاد جدیدی دریافت نکرد تا بیرون از گود بماند. اتفاق خوب برای نکونام و تیمش در این برهه این بود که سیدحسین حسینی و محمدحسین مرادمند حاضر شدند بار دیگر قراردادشان را تمدید کنند تا بخشی از نگرانی‌های موجود در خط دفاعی از بین برود؛ ولی پس از آن آهسته‌آهسته نوبت به خرید بازیکن رسید. ایمان سلیمی مدافع جدید استقلال‌ی‌ها از کرمان به‌عنوان سومین خرید این فصل نکونام وارد باشگاه استقلال شد و قراردادش را منعقد

### اخبار

**جوانانی که باشگاه‌ها را سرمایه‌دار کردند**

### گران‌ترین بنزین دنیا

سامان فلاح جدیدترین پدیده فوتبال ایران است که توانسته با انتقالش، سود کلانی به باشگاه پیشین خود هدیه کند. به گزارش فوتبال ۳۶۰، باشگاه‌های سرشناسی در دنیا هستند که مهم‌ترین راه درآمدزایی آنها از فوتبال، کشف استعداد‌های برتر و پرورش آنها و سپس فروش‌شان به تیم‌های بزرگ است. در قاره اروپا، تیم‌هایی مانند آژاکس و بنفیکا در چنین شرایطی قرار دارند و بررسی فهرست آنها در سالیان گذشته به خوبی نشان می‌دهد که توانسته‌اند در زمینه کشف استعداد‌های جدید و پرورش آنها موفق عمل کنند و در فوتبال ایران هم در فصول اخیر چندین باشگاه در زمینه تلاش کرده‌اند. پیکان تهران جزء بازیکن‌سازترین باشگاه‌ها محسوب می‌شود و سالیای تهران هم در شرایطی مشابه قرار دارد. در این میان نگاهی به خیرسازترین نقل‌وانتقال‌های انجام‌شده در زمینه فروش بازیکنان جوان که از آنها به عنوان بنزین سبز یاد می‌شود، در سالیان گذشته نشان می‌دهد که باشگاه‌هایی مانند استقلال تهران و فولاد خوزستان هم توانسته‌اند موفق عمل کنند، البته که آبی‌ها در زمینه بهره‌وری از هزینه فروش بازیکنان جوان خود ناکام بوده‌اند و تلنبارشدن بدهی‌ها به خوبی نشان می‌دهد که هزینه فروش پدیده‌های جوان بهینه مصرف نشده است.

**الهیارد صیادمنش**

صیادمنش در سالیان گذشته آغازکننده مسیر ژئونیون‌شدن پدیده‌های جوان بود. او که فعلی رؤیایی را در استقلال گذراند، پیشنهاد فرباچه ترکیه را پذیرفت که در آن مقطع استقلالی‌ها به دنبال درآمدزایی از انتقال صیادمنش بودند که در این زمینه موفق عمل کردند. نه‌تنها باشگاه ترکیه‌ای هزینه رضایت‌نامه‌اللهیار صیادمنش را پرداخت کرد، بلکه حتی استقلالی‌ها در انتقال‌های بعدی این پدیده جوان هم سهم داشتند و به درآمد رسیدند؛ به‌طوری‌که صیادمنش در حالی در سال ۲۰۱۹ با قراردادی ۸۵۰ هزار دلاری به فرباچه پیوست که طبق تفاهم‌نامه امضاشده، مقرر شد تا از اولین انتقال قطعی صیادمنش، ۲۰ درصد و در دومین انتقال او ۱۷٫۵ درصد به حساب استقلال واریز شود که این اتفاق بعد از انتقال صیادمنش از فرباچه‌چه به هال‌سیتی رخ داد تا آبی‌ها بیش از یک میلیون دلار از فروش صیادمنش سود کنند و در صورت انتخاب تیم جدید از سوی این پدیده جوان، همچنان استقلالی‌ها می‌توانند از فروش این مهاجم از سوی باشگاه هال‌سیتی درآمدزایی داشته باشند!

**مهدی قایدی**

قایدی که بازگشتی پرسروصدا به استقلال داشت و هنوز تکلیف دائمی شدن یا نشدن قراردادش با آبی‌ها هم مشخص نشده، در شرایطی عجیب به فوتبال امارات کوچ کرد و به گران‌ترین بازیکن آن مقطع فوتبال ایران تبدیل شد؛ به‌طوری‌که پدیده جوان آبی‌ها بعد از درخشش در لیگ برتر ایران و البته لیگ قهرمانان آسیا، چشم مدیران باشگاه شباب‌الاهلی را گرفت و با قراردادی بلندمدت به این‌س تیم اماراتی پیوست. در آن مقطع مدیران باشگاه استقلال که به دنبال پرداخت بدهی آندرهآ استراماچونی بودند، موفق شدند ۱٫۶ میلیون دلار از فروش قایدی درآمدزایی کنند اما سرنوشته این پول همچنان برای هواداران استقلال مبهم است، چراکه در آن مقطع مطالبات استراماچونی پرداخت نشد و با افزایش چندبرابری، به تازگی بدهی این سرمربی ایتالیایی تسویه شد.

**محمدامین حزبواي**

حزبواي که فصلی رؤیایی را در فولاد خوزستان پشت سر گذاشت، توانست با انتقال خود یکی از هیجان‌انگیزترین انتقال‌های بازار نقل‌وانتقالات تابستانه کنونی را رقم بزند. پدیده جوان فوتبال ایران که تحت قرارداد باشگاه فولاد خوزستان بود، بعد از توافق مدیران این باشگاه با مسئولان باشگاه السد قطر، به این تیم سرشناس و متمول قطری پیوست. در این میان فولادی‌ها توانستند درآمد فوق‌العاده‌ای از فروش حزبواي داشته باشند و رکورد درآمدزایی را در سالیان گذشته شکستند و موفق شدند دو میلیون یورو بابت رضایت‌نامه‌ی او دریافت کنند. گفته می‌شود که در صورت فروش حزبواي از سوی باشگاه السد قطر، فولادی‌ها از انتقال بعدی او هم سهم خواهند برد تا با سودی چشمگیری برای باشگاه فولاد، حزبواي راهی لیگ ستارگان شده باشد.

**سامان فلاح**

جوان‌ترین کاپیتان فصل گذشته لیگ برتر فوتبال ایران در شرایطی متفاوت از صیادمنش، قایدی و حزبواي تیم جدیدش را انتخاب کرد. او برخلاف این سه ستاره جوان که ژئوپر شدند، تصمیم گرفت در لیگ برتر ایران کارش را دنبال کند اما با این‌حال فروش پرسروصداي او از سوی پیکانی‌ها باعث شد تا یکی از گران‌ترین رضایت‌نامه‌های بازیکنان در سالیان گذشته در فوتبال ایران به نام سامان فلاح صادر شود. مدیران باشگاه پیکان برای فروش فلاح به تیم گل‌گهر سیرجان، ۱۸ میلیارد تومان هزینه رضایت‌نامه دریافت کردند و همچنین در صورت انتقال فلاح از گل‌گهر به تیمی دیگر، ۳۰ درصد هزینه انتقال او به باشگاه پیکان خواهد رسید.

### قیمت بلیت نخستین بازی مسی در آمریکا به ۱۱۰ هزار دلار رسید

شبکه تلویزیونی CNN مدعی شد که قیمت گران‌ترین بلیت نخستین بازی فوق ستاره آرژانتینی با لباس تیم فوتبال اینترمیامی آمریکا به رقمی رسیده که هوش از سر می‌برد. به گزارش ایرنا، لیونل مسی که مراسم معارفه او در اینترمیامی اوایل هفته جاری برگزار شد، جمعه نخستین بازی خود را با لباس این تیم انجام خواهد داد. در آستانه دیدار اینترمیامی برابر کروژاول، CNN نوشته است که قیمت گران‌ترین بلیت این دیدار به رقم باورنکردنی ۱۱۰ هزار دلار رسیده است. CNN پس از جست‌وجو در یک ترانمای فروش بلیت مدعی شد که این یکی از گران‌قیمت‌ترین بلیت‌هایی است که تاکنون در تاریخ تیم آمریکایی ثبت شده است. به تعبیر CNN برای اولین بازی مسی باید به‌اندازه دستمزد یک روز مرد آرژانتینی درآمد داشت. پس از عقد قرارداد رسمی مسی با اینترمیامی به ارزش سالانه ۵۰ تا ۶۰ میلیون دلار، قیمت بلیت برخی جایگاه‌ها به سرعت افزایش پیدا کرد. البته همچنان بلیت‌های ارزان‌تری هم برای بازی روز جمعه وجود دارد. متوسط قیمت بلیت‌ها ۴۸۷ دلار اعلام شده و برخی هواداران حدود ۷۰۰ مایلر را برای دیدن بازی فوق ستاره آرژانتینی طی کرده‌اند. قیمت بلیت دیدار پارسال اینترمیامی و بارسلونا نصف این مبلغ بود. دیدار روز جمعه در قالب جام لیگ‌ها (چهار تیم از امل‌الاس و لیگ برتر مکزیک) برگزار می‌شود. بلیت نخستین بازی مسی در لیگ برتر آمریکا هم که قرار است ۲۰ اگوست (۲۹ مرداد) برگزار شود، به طور میانگین ۲۸۸ دلار قیمت‌گذاری شده است که براساس آمار، در مقایسه با اوایل ژوئن و هم‌زمان با آغاز گمانه‌زنی‌ها درباره حضور مرد آرژانتینی در لیگ برتر آمریکا، حدود ۹۰۰ درصد افزایش یافته است.

### تصادف راکابن بلژیکی تصادف مسابقات تور دوفرانس در حاشیه مسابقات تور دوفرانس

رکابزن ۲۳ساله بلژیکی در حاشیه تمرینات مسابقات تور دوفرانس پس از برخورد با کامیون راهی بیمارستان شد. ماکسیم ون گیلز، رکابزن بلژیکی که در روز دوم رقابت‌های دوچرخه‌سواری تور دوفرانس در حال تمرین بود، پس از برخورد با یک کامیون راهی بیمارستان شد تا شرایط او بررسی شود. ون گیلز که پیش از این و در جریان برگزاری رقابت‌های تور دوفرانس دو بار زمین خورده بود، برای سومین بار دچار حادثه شد اما خوشبختانه او مشکلی برای ادامه روند خود ندارد و می‌تواند مسابقه‌اش را ادامه دهد. پتر پلسرز، یژسک نیم لوتو-سدستی، پس از این اتفاق گفت: خوشبختانه، هیچ شکستگی‌ای مشاهده نشد و ماکسیم امروز رقابت خود را برگزار کرد. او در ناحیه کتف خود درد دارد اما هیچ شکستگی‌ای در بدن او دیده نشد و برای همین اجازه یافت تا در رقابت امروز به میدان برود. گفتنی است مرحله شانزدهم رقابت‌های دوچرخه‌سواری تور دوفرانس هم اکنون در حال برگزاری است.